
UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ
TRƯỜNG MẦM NON NAM THANH

        Số:       /KH-MNNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Nam Thanh, ngày      tháng 09  năm 2024

KẾ HOẠCH
Sinh hoạt chuyên môn năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào điều 13 và điều 14 của Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT, 
ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành điều lệ 
Trường mầm non;

Căn cứ Công văn số 1189/PGDĐT-GDMN ngày 19 tháng 8 năm 2024 
của phòng Giáo dục và Đào tạo, về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo 
dục mầm non năm học 2024 - 2025; 
        Căn cứ vào Kế hoạch số 22/KH-MNNT ngày 29/8/2024 của của Hiệu 
trưởng trường Mầm non Nam Thanh V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo 
dục mầm non năm học 2024 – 2025;  

Căn cứ vào năng lực của đội ngũ giáo viên; Kết quả đánh giá chuẩn nghề
nghiệp giáo viên; Đề xuất nhu cầu bồi dưỡng chuyên môn của đội ngũ giáo viên. 
Trường Mầm non Nam Thanh xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên năm học 
2024 - 2025 với những nội dung cụ thể sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Số lượng tổ chuyên môn, tổ văn phòng; số lượng thành viên trong 

tổ; trình độ chuyên môn, trình độ công nghệ thông tin…
Nhà trường có 02 tổ chuyên môn ( trong đó có 24 giáo viên và 2 phó Hiệu 

trưởng);  01 tổ văn phòng (trong đó có 01 hiệu trưởng; 01 kế toán, 02 bảo vệ) .    
Các Tổ sinh hoạt đảm bảo theo đúng chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Điều 
lệ trường Mầm non. Về cơ cấu các tổ cụ thể như sau:

- 2 tổ chuyên môn: có 26 thành viên;
- Tổ văn phòng: 05 thành viên.
- Trình độ chuyên môn: Đại học: 26 đ/c; Cao đẳng: 02: Trung cấp: 01; chưa 

qua ĐT: 02 đ/c bảo vệ; Chứng chỉ nấu ăn: 03 đ/c nhân viên nuôi (hàng năm nhân 
viên nuôi dưỡng đều được tham gia các lớp tập huấn do Phòng Giáo dục tổ 
chức). 

- Trình độ tin học: 29/29 Đ/C có chứng chỉ A,B.
2. Điều kiện thực hiện sinh hoạt chuyên môn

2.1. Thuận lợi
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Cơ sở vật chất trường lớp khang trang, thoáng mát, trang thiết bị dạy và 
học của nhà trường như máy tính, máy chiếu, đường truyền internet được đáp ứng 
đầy đủ đảm bảo tốt cho việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn.

Có đầy đủ thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, học liệu theo đúng quy định. Đồ dùng 
đồ chơi tự tạo đa dạng, đẹp, an toàn, phù hợp với địa phương.

Nơi tổ chức sinh hoạt chuyên môn có diện tích phù hợp với các hoạt động 
chuyên môn cụ thể.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường tham gia sinh hoạt chuyên 
môn đầy đủ.

100% CB, GV có trình độ đạt trên chuẩn; cán bộ, giáo viên đa số có tuổi 
đời còn trẻ, luôn có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, khắc phục mọi khó khăn 
hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 
trong nhà trường luôn tìm tòi, đổi mới, sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng chăm 
sóc, giáo dục của nhà trường.

Các CB, GV được phân công nhiệm vụ rõ ràng để thực hiện tốt buổi 
SHCM được tổ chức.

Hội cha mẹ học sinh luôn quan tâm, phối kết hợp với nhà trường trong các 
hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ nhà trường.

2.2. Khó khăn
Do đặc thù giáo viên phải đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian trẻ 

tham gia các hoạt động tại trường, do vậy khó khăn trong việc bố trí đầy đủ các 
thành viên trong tổ cùng tham gia sinh hoạt.

Do thời gian làm việc của giáo viên trong ngày quá dài, không được nghỉ 
trưa, dẫn đến hiệu quả sinh hoạt chuyên môn cũng như hiệu quả lao động giảm.

II. MỤC TIÊU
1. Nhằm nâng cao nhất lượng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ quản lý, 

giáo viên, nhân viên; kịp thời cập nhật triển khai các nội dung mới trong năm học. 
Nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng m c trong quá trình tổ chức chăm sóc, nuôi 
dưỡng, giáo dục trẻ.

2. Tạo sự thống nhất trong quá trình thực hiện quy chế chuyên môn; phát triên 
tốt mối quan hệ đồng nghiệp, giao lưu học tập lẫn nhau để trao đổi kinh nghiệm, 
những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả từ đó xây dựng môi trường học tập trong nhà 
trường.

3. Đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về 
việc bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực sư phạm phù hợp với khả 
năng và nhu cầu thực tế của công việc.
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4. Tạo môi trường học tập tích cực; kích thích phát triển đội ngũ, năng lực cập 
nhật cái mới, hiện đại để lan tỏa đến đồng nghiệp.

5. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn đảm bảo hiệu quả, tránh tình trạng rập 
khuôn, máy móc, chạy theo trào lưu, hình thức.
III. Thực hiện

Stt Nội dung Hình thức
Thời gian 
thực hiện

Người thực hiện Kết quả

1

 -Triển khai chuyên đề 
+ Bồi dưỡng nâng cao đạo 
đức nghề nghiệp cho giáo 
viên trong các cơ sở giáo 
dục mầm non; 
Ứng dụng một số phương 
pháp giáo dục của một số 
nước tiên tiến trong thực 
hiện chương trình giáo dục 
mầm non; 
cho trẻ mầm non.

- Cấp trường: 
Bồi dưỡng lý 

thuyết
- Tập trung

Sáng ngày 
21/8/2024.

Chủ trì Phó HT: 
Đào Thị Lý

2

- Triển khai chuyên đề: 
+ Chia sẻ một số kinh 
nghiệm, mô hình điểm 
trong trong triển khai thực 
hiện chuyên đề “ Xây xây 
trường mầm non lấy trẻ 
làm trung tâm ” cho trẻ 
mầm non; 
+ Hướng dẫn một số ứng 
dụng công nghệ trong tổ 
chức hoạt động giáo dục

- Cấp trường: 
Bồi dưỡng lý 

thuyết
- Tập trung

Chiều ngày 
21/8/2024.

    Chủ trì Phó HT: 
     Đào Thị Lý

3

- Thống nhất về chuyên 
môn và các loại hồ sơ sổ 
sách
Bồi dưỡng: Hướng
dẫn quản lý, thực
hiện hệ thống sổ
sách, bảng biểu
phục vụ công tác bán trú.

- Sinh hoạt
chuyên môn
tập trung.
- Bồi dưỡng
lý thuyết.

- 10/9/2024 Chủ chì tổ trưởng VP: 
Lưu Thị Huyền
   

4
- Tiết dạy lĩnh vực 
PTTCKNXH : Hoạt động 
chiều « Bé với kỹ năng 

- Dự giờ rút 
kinh nghiệm.
- Tập trung.

13/9/2024 - Chủ trì: Tổ phó 
CM: Vũ Thị Nguyệt
- GV thực hiện: Hà 
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Không đi theo người lạ » Thị Duyên

5

- Tiết dạy lĩnh vực 
PTTCKNXH : Hoạt động 
chiều KNS « Không đi 
theo người lạ  » 

- Dự giờ rút 
kinh nghiệm.
- Tập trung.

13/9/2024 - Chủ trì: Tổ phó CM:
Trần Thị Thanh 
Huyền  
- GVthực hiện: 
Bùi Thị Thùy Dung

6

- Tiết dạy KPKH: Trò 
chuyện về cơ thể và các 
giác quan của bé (lồng 
ghép vệ sinh an toàn thực 
phẩm) 

- Dự giờ rút
kinh nghiệm.
- Tập trung.

27/9/2024 - Chủ trì: Tổ trưởng 
CM: Bùi Thị Thùy 
Dung
- GV thực hiện: Vũ 
Thị Tơ

7

- Tiết dạy KPKH: Trò 
chuyện về cơ thể và các 
giác quan của bé (lồng 
ghép vệ sinh an toàn thực 
phẩm) 

- Dự giờ rút
kinh nghiệm.
- Tập trung. 27/9/2024

- Chủ trì: Tổ trưởng 
CM: Hà Thị Duyên
- GV thực hiện: 
Quàng Thị Loan

8

-  Dự án steam: 
+ Khám phá các giác 
quan

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
+  EDP: In 
hình bàn tay và 
trang trí theo ý 
thích
- Tập trung

27/9/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung
- GV thực hiện: 
Quàng Thị Hồng 
Nhươi

9
Tiếp tục bồi dưỡng cho 
giáo viên về cách ký số 
giáo án và HSS.

- Bồi dưỡng
Thực hành 
- Tập trung.

11/10/2024
- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên 

10

Tổ chức chuyên đề cấp 
trường Dự án STEM: 
+Làm quyen chữ cái i.t,c 
+ Làm Giỏ hoa

   

-Sinh hoạt 
chuyên môn
+ Sử dụng các 
dụng cụ, 
phương tiện 
tao ra các chữ 
cái như Ghép 
các nét, xếp 
hạt, chữ 
rỗng…
+ Làm giỏ hoa 
bằng các 
nguyên vật liệu 
từ thiên nhiên

27/10/2024

- Chủ trì: Phó HT: 
+ Trịnh Thị Hòa;
+ Đào Thị Lý
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị  Thanh 
Trâm MG lớn ); 
Nguyễn Thị Thảo ( 
MG bé ) 
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- Tập trung.

11

- Bồi dưỡng: Quy
trình nuôi dưỡng,
chế biến thức ăn
đảm bảo vệ sinh
an toàn thực phẩm.

- Sinh hoạt
chuyên môn
tập trung.
- Bồi dưỡng
lý thuyết.

25/10/2024

- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền

12

Dự án STEM "Ngày hội 
20/11"

- Bài học: EDP 
Làm bưu thiếp 
từ các nguyên 
vật liệu từ thiên 
nhiên
- Tập trung

15/11/2024

- Chủ trì: Tổ trưởng 
CM: Hà Thị Duyên
- GV thực hiện: Cà 
Thị Thanh Nga

13

Dự án STEM: 
- Tìm hiểu về ngày nhà 
giáo Việt Nam 20/11

EDP: Làm 
Thiệp xinh tặng 
cô từ các 
nguyên vật liệu 
từ thiên nhiên
- Tập trung

15/11/2024

- Chủ trì: Tổ trưởng 
CM: Bùi Thị Thùy 
Dung
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Thu Hà

14

Tiết dạy : lĩnh vực
PTNn :
- Nhận biết khối cầu khối 
trụ khối vuông khối chữ 
nhật . Nhận dạng các khối 
trong thực tế.

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

27/11/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung
- GV thực hiện: 
Quàng Thị Thương

15

Tiết dạy : lĩnh vực
PTNT : 
- Tiết dậy: NB vị trí đồ vật 
so với bản thân trẻ ( trước, 
sau ) 

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

27/11/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Trang 
Nhung

16
Bồi dưỡng: Hướng dẫn 
quản lý cơ sở vật chất nhà 
bếp

- Bồi dưỡng lý 
thuyết 
- Tập trung

28/11/2024
- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền

17

Tiết dạy : Dạy trẻ kỹ năng 
sống « Dạy trẻ không chơi 
đồ có thể gây nguy hiểm »

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

8/12/2023

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Hương 
Thảo

18 Tiết dạy : Dạy trẻ kỹ năng - Sinh hoạt 13/12/2024 - Chủ trì: Tổ
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sống « Dạy trẻ không chơi 
đồ có thể gây nguy hiểm »

chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

trưởng CM: Hà Thị 
Duyên
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Hải Hà

19

- Hoạt động trải nghiệm:  
nhân ngày thành lập quân 
đội nhân dân 22/12.

- Trải nghiệm 
- Tập trung

20/12/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung

20

- Hoạt động trải nghiệm:  
nhân ngày thành lập quân 
đội nhân dân 22/12.

- Trải nghiệm - 
Tập trung

20/12/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên

21
Bồi dưỡng thực hiện tổ 
chức bữa ăn bán trú cho trẻ 
tại nhóm lớp

- Bồi dưỡng lý 
thuyết 
- Tập trung

27/12/2024
- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền

22

Tiết dạy : lĩnh vực 
PTTCKNXH : Hoạt động 
chiều Dạy trẻ kỹ năng 
sống « Dạy trẻ kỹ năng 
phòng, chống hỏa hoạn » 

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

10/1/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên
- GV thực hiện: 
Hoàng Thị Giang

23

Tiết dạy : lĩnh vực 
PTTCKNXH : Hoạt động 
chiều Dạy trẻ kỹ năng 
sống « Dạy trẻ kỹ năng 
phòng, chống hỏa hoạn » 

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

12/1/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung 
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Thúy

24

Dự án STEM : 
Ngày tết quê hương em 

Sinh hoạt 
chuyên môn : 
EDP Gói bánh 
chưng xanh
- Tập trung.

22/1/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM:
 Hà Thị Duyên
- GV thực hiện:
Phùng Thị Hường

25

-  Dự án steam: 
+ Tìm hiểu về ngày tết 
Nguyên Đán: 

- Sinh hoạt 
chuyên môn 

Thiết kế Hoa 
mùa xuân: 
- Tập trung

23/1/2024

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung 
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Thắm

26

Bồi dưỡng xây dựng môi 
trường an toàn, phòng 
chống tai nạn thương tích

- Bồi dưỡng lý 
thuyết 
- Tập trung

22/01/2025
- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền
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27

Tiết dạy lĩnh vực PTNN  
Đề tài: Đếm, so sánh số 
lượng của 2 nhóm đối 
tượng trong phạm vi 6

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

14/2/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung
- GV thực hiện: Vũ 
Thị Tơ

28

Tiết dạy lĩnh vực PTNN  
đề tài: Gộp nhóm có 4 đối 
tượng và đếm

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

13/2/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên
- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Thảo

29

Tổ chức chuyên đề cấp 
trường : 
- Dự án STEM: Sự phát 
triển của con gà
- Khám phá xe ô tô

- Tổ chức 
chuyên đề 
+ Làm ô tô
+ Làm con gà
- Tập trung

27/2/2025

- Chủ trì: PHT. Đào 
Thị Lý
- GV thực hiện: Trần 
Thị Thanh Huyền; 
Đoàn Thùy Nhâm

30
Bồi dưỡng: Chăm sóc vệ 
sinh, theo dõi sự phát triển 
thể lực của trẻ

- Bồi dưỡng lý 
thuyết 
- Tập trung

27/2/2025
- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền

31

Bồi dưỡng cho giáo viên 
“Vận dụng các phương 
pháp dạy học tích cực 
trong tổ chức các hoạt 
động giáo dục trẻ ở trường 
mầm non

- Bồi dưỡng lý 
thuyết
- Tập trung

14/3/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên

32

Bồi dưỡng cho giáo viên 
“Vận dụng các phương 
pháp dạy học tích cực 
trong tổ chức các hoạt 
động giáo dục trẻ ở trường 
mầm non

- Bồi dưỡng lý 
thuyết
- Tập trung

14/3/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung

33

Tiết dạy lĩnh vực 
HĐVĐV, đề tài: Xâu vòng 
màu vàng, màu đỏ (một 
đoạn màu vàng, một đoạn 
màu đỏ)

- Chuyên đề 
chuyên sâu  
“Lớp học hạnh 
phúc -lấy trẻ 
làm trung 
tâm”cấp trường
- Tập trung.

27/3/2025

- Chủ trì: Vũ Thị 
Nguyệt - TPCM
- Giáo viên thực hiện:
Lò Thị Hương
 ( Nhà trẻ)

34
Bồi dưỡng: Hướng dẫn xử 
trí một số tình huống bất 

- Bồi dưỡng lý 
thuyết

27/3/2025
- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền
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thường về sức khỏe của trẻ - Tập trung
Bồi dưỡng cho giáo viên 
“Một số khó khăn khi dạy 
dân ca cho trẻ ở trường 
mầm non hiện nay và cách 
khắc phục”

- Bồi dưỡng lý 
thuyết
- Tập trung

11/4/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Dung

36

Bồi dưỡng cho giáo viên 
“Một số khó khăn khi dạy 
dân ca cho trẻ ở trường 
mầm non hiện nay và cách 
khắc phục”

- Bồi dưỡng lý 
thuyết
- Tập trung 
-Tập trung

10/4/2025
- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Hà Thị 
Duyên

37

Tiết dạy KPKH : Tìm hiểu 
về mưa bão, lũ lụt (Lồng 
ghép giáo dục trẻ phòng 
chống thiên tai và ứng phó 
biến đổi khí hậu)

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

28/4/2025

- Chủ trì: Tổ phó
trưởng CM: Trần Thị 
Thanh Huyền

- GV thực hiện: 
Nguyễn Thị Kim 

Nguyên

38

Tiết dạy KPKH : Tìm hiểu 
về mưa bão, lũ lụt (Lồng 
ghép giáo dục trẻ phòng 
chống thiên tai và ứng phó 
biến đổi khí hậu)

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
theo nghiên cứu 
bài học
- Tập trung

28/4/2025

- Chủ trì: Tổ trưởng 
 CM: : Hà Thị Duyên
- GV thực hiện: Vũ 
Thị Nguyệt

39

Bồi dưỡng : Phương pháp 
và hình thức phối hợp giữa 
gia đình và nhà trường 
trong nuôi dưỡng, chăm 
sóc trẻ

- Bồi dưỡng lý 
thuyết
- Tập trung

25/4/2025
- Chủ chì tổ trưởng 
VP: Lưu Thị Huyền

40

- Dự án STEM: Đồ dùng 
học tập:  
+ KPKH; Tìm hiểu về  
một số đồ dùng của học 
sinh lớp 1 (Lồng ghép 
giáo dục trẻ tâm thế sẵn 
sàng vào lớp một)

- Sinh hoạt 
chuyên môn 
+ Làm hộp bút 
- Tập trung

16/5/2025

- Chủ trì: Tổ
trưởng CM: Bùi Thị 
Thùy Dung
- GV thực hiện: Lê 
Thúy An

41
Bồi dưỡng: Bảo vệ cơ sở 
vật chất trường, lớp, 
phòng, chống cháy nổ

- Bồi dưỡng lý 
thuyết
- Tập trung

22/5/2024
- Chủ chì tổ trưởng 
VP:  Lưu Thị Huyền
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        Trên đây là kế hoạch sinh hoạt chuyên môn trường mầm non Nam Thanh, 
căn cứ kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, tổ xây dựng lịch thực hiện sinh hoạt 
chuyên môn phù hợp với tình hình thực tế của tổ và triển khai thực hiện nghiêm 
túc, hiệu quả. Nội dung kế hoạch có thể được điều chỉnh, bổ sung và cập nhật 
nội dung mới trong năm học./.

Nơi nhận:
- BGH;(Chỉ đạo)
- Các Tổ CM, VP;(T/h))
- Lưu: VT, CM.     

NGƯỜI TỔNG HỢP

          Trịnh Thị Hòa

HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Thị Nhàn
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